УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный
Протокол № 165
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства

и гражданской защиты населения Пензенской области

от 24 декабря 2025 года                                                                                                                 г. Пенза
	Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления

На заседании правления присутствовали: 7 членов Правления
	· Е.А. Прокаева

	Государственные гражданские служащие Министерства:

Консультант отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
	· Н.М. Андреева

	Приглашенные:

	Генеральный директор ОА «Саратовская ППК»
	· В.Г. Шубин

Слушали:

Об установлении тарифов на услугу по перевозке пассажиров и багажа железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области, оказываемую АО «Саратовская ППК», на 2026 год.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.

Андреева Н.М. пояснила, что в адрес Министерства АО «Саратовская ППК» представлены материалы по расчету тарифов на услугу по перевозке пассажиров и багажа железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области.

Экономически обоснованный уровень тарифа рассчитан Министерством исходя из объема вагоно-км, указанного в письме Министерства строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области от 27.11.2025 № 21-1809, в размере 816,870 тыс.вагоно-км.

Расходы за услуги по аренде железнодорожного подвижного состава по договорам с ОАО «РЖД» учтены Министерством в соответствии с приказом ФАС России от 08.08.2018
№ 1109/18 «Об утверждении методики расчета ставок платы за услуги по аренде железнодорожного подвижного состава, управлению им, его эксплуатации, техническому обслуживанию и ремонту, оказываемые организациям в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении и фиксированных ставок платы за услуги, связанные с арендой подвижного состава, оказываемые организацией, владеющей подвижным составом».

Федеральным законом от 10.01.2003 № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации» экономически обоснованный уровень тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении, а также тарифы, сборы и плата за данные перевозки, оплачиваемые пассажирами при осуществлении поездок в пригородном сообщении, устанавливаются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов.

В результате проведенного Министерством анализа представленных расчетных материалов необходимая валовая выручка компании на территории Пензенской области на 2026 год составила 105 280,92 тыс. руб., в том числе:

1) затраты, связанные с оплатой услуг по использованию инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, в размере 632,00 тыс. руб. (затраты учтены пропорционально вагоно-км работе);

2) затраты по использованию арендуемых основных средств в размере 6 678,00 тыс. руб.;

3) затраты, связанные с управлением и эксплуатацией железнодорожного подвижного состава, в размере 35 796,00 тыс. руб.;

4) затраты на ремонт и обслуживание железнодорожного подвижного состава в 23 840,00 тыс. руб. (включены расходы на капитальный и текущий ремонт, а также техническое обслуживание);

5) собственные затраты в размере 37 437,34 тыс. руб.;
6) рентабельность в размере 897,59 тыс. руб.
Планируемый пассажирооборот учтен в объеме 10 989,00 тыс.пассажиро-км в соответствии с письмом Министерства строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области от 27.11.2025 № 21-1809.

Таким образом, экономически обоснованный уровень тарифа на услугу по перевозке пассажиров и багажа составил 9,58 руб. за 1 пассажиро-км.
Предлагаемый Министерством к утверждению тариф на услугу по перевозке пассажиров и багажа, оплачиваемую пассажирами при осуществлении поездок железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области, составляет 3,36 руб. за 1 пассажиро-км.
Сагайдачный Д.И. озвучил позицию Пензенского УФАС России, отраженную в письме от 23.12.2025 № ЕД/6150/25, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению.
Шубин В.Г. просил учесть особое мнение АО «Саратовская ППК», отраженное в письме от 24.12.2025, б/н, вх. от 24.12.2025 № 4374 (прилагается).
Сагайдачный Д.И. Сагайдачный Д.И. проинформировал, что предлагаемый тариф на услугу по перевозке пассажиров и багажа, оплачиваемую пассажирами при осуществлении поездок железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Пензенской области в размере 3,36 руб. за 1 пассажиро-км рассчитан в соответствии с п.30 Методики расчета экономически обоснованного уровня затрат, учитываемых при формировании экономически обоснованного уровня тарифов за услуги субъектов естественных монополий в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении, утвержденной Приказом ФАС России от 05.12.2017 №1649/17. В связи с тем, что уровень накопленного роста тарифа за проезд пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении в Пензенской области за последние 3 года (включая период регулирования) превысил накопленный уровень инфляции за такой период, тариф рассчитан с ростом 5,0 % (с учетом непревышения уровня инфляции на 2026 год).
Сагайдачный Д.И. озвучил позицию Министерства, что принятие тарифа на услугу по перевозке пассажиров и багажа, оплачиваемую пассажирами при осуществлении поездок железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области, в размере 3,30 руб. за 1 пассажиро-км не представляется возможным, поскольку оно повлечет увеличение субсидии из регионального бюджета на компенсацию  разницы между экономически обоснованным тарифом и тарифом на услугу по перевозке пассажиров и багажа, оплачиваемую пассажирами при осуществлении поездок железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование предлагаемые тарифы на услугу по перевозке пассажиров и багажа железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области, оказываемую АО «Саратовская ППК», на 2026 год:

 - экономически обоснованный уровень тарифа на услугу по перевозке пассажиров и багажа в размере 9,58 руб. за 1 пассажиро-км;

 - тариф на услугу по перевозке пассажиров и багажа, оплачиваемую пассажирами при осуществлении поездок железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области, в размере 3,36 руб. за 1 пассажиро-км.
Голосование членов правления: «За» – единогласно.

Постановили: установить с 1 января 2026 года предлагаемые тарифы на услугу по перевозке пассажиров и багажа железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области, оказываемую АО «Саратовская ППК», на 2026 год:

 - экономически обоснованный уровень тарифа на услугу по перевозке пассажиров и багажа в размере 9,58 руб. за 1 пассажиро-км;

 - тариф на услугу по перевозке пассажиров и багажа, оплачиваемую пассажирами при осуществлении поездок железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области, в размере 3,36 руб. за 1 пассажиро-км.
Протокол вела
            Н.М. Андреева
3